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Mekanike né Prishtiné éshté formuar komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Arbnor Pajaziti, kryetar
2. Prof. asoc. Dr. Xhevahir Bajrami, mentor

3. Prof. Dr. Ramé Likaj, anétar

Pér vlerésimin e punimit Master me titull “ Ndikimi i laboratoréve mésimor né

pérmirésimin e mésimnxénies né Mekatroniké” té kandidatit bachelor Enkela VULA.

Pas kontrollimit té& punimit té lartpérmendur Komisioni jep kété:

RAPORT
Punimi Master me titull “ Ndikimi i laboratoréve mésimor né pérmirésimin e mésimnxénies né
Mekatroniké” éshté hartuar né 5(pesé) kapituj kryesor dhe éshté ilustruar me figura, grafe dhe
tabela té nevojshme."
Né pérmbledhje/abstrakt shkurtimisht flitet pér ndikimin e laboratoréve né pérmirésimin e té
nxénit té studentéve, impaktin qé kané né drejtimin e Mekatronikés dhe poashtu jané pérfshiré

edhe objektivat dhe géllimi i kétij punimi.

Né kapitullin e dyté éshté béré njé shqyrtim i literaturés rreth temés mbi té cilén éshté ndértuar

ky punim. Sipas studimeve té shumta dhe autoréve té ndryshém né profilin e Mekatronikés
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éshté jetike dhe e domosdoshme pérdorimi i laboratoréve, pérfshirja sa mé e madhe né
procesin mésimor, puna praktike pér té zhvilluar shkathtésisté e nevojshme profesionale dhe
pérté arritur té mésuarit e géndrueshém tek studentét. Né secilin autor kemi gjetur mbéshtetje
né ngritjen e hipotezave dhe pérshkrim té metodave se si té pérdoren laboratorét tek secila
léndé pér t'u arritur objektivat dhe rezultatet mésimore. Poashtu jané paraqitur edhe praktikat

ndérkombétare, si dhe sfidat né implementimin e té mésuarit pérmes laboratoréve.

Né kapitullin e treté paragiten dhe pérshkruhen metodat dhe teknikat e hulumtimit. Né kété
hulumtim jané pérdorur metodat sasiore, konkretisht pyetésorét me shkallé likert. Té dhénat
jané nxjerré nga njé mostér e géllimshme e cila target grup kishte studentét e departamentit
té Mekatronikés.

Né kapitullin e katért pérshkruhen analiza deskriptive dhe ajo korrelative té cilén e kemi nxjerré
nga té dhénat e grumbulluara pérmes pyetésoréve. Né kété analizé jané nxjerré diagrame dhe
té dhéna tabelare té cilat na kané ndihmuar pér té vértetuar hipotezén e ngritur né kété
hulumtim. Nga analiza e detajuar e pyetjeve té vecanta e atyre té ndérlidhura dhe duke
pérdorur metoda té caktuara pér nxjerrien e ndérlidhjes (korrelacionit) mes pyetjeve kemi
arritur né pérfundim se laboratorét ndikojné né té mésuarit e studentéve, ndikojné né
motivimin dhe krijimin e shkathtésive profesionale tek ata, né kété ményré kemi vértetuar se

hipotezat e ngritura té kétij hulumtimi jané té sakta.

Né kapitullin e pesté jané paragitur diskutimet dhe konkludimet e kétij punimi, poashtu jané

pérfshiré edhe kufizimet dhe implikimet praktike nga rezultatet e kétij hulumtimi.

Né shtojcé jané paragitur pyetésori i pérdorur né hulumtim dhe poashtu té dhéna té tjera qé

jané té ndérlidhura me punimin.
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ABSTRAKT

Zhvillimi shumé i hovshém elektronik i viteve t€ fundit ka kérkuar domosdoshmérisht ndryshime
né té€ gjitha sferat e jetés, jo vetém né inxhinieri. Si rezultat i kétyre zhvillimeve ka lindur edhe
dega e Mekatronikés si kombinim interdisiplinar i disa fushave si mekanikés, elektronikés dhe
programimit, pasi tashmé njéra pa tjetrén jané e pamundur té funksionojné. Si degé relativisht e re
e cila si¢ dihet kérkon njohuri shumé t€ mira teorike dhe praktike nga shumé fusha, universitetet
po i japin njé réndési dhe vleré té€ vecanté pajisjes sé laboratoréve té tyre me pajisje dhe
komponente t€ duhura pér t€ zhvilluar t&€ mésuarit né ményré sa mé t€ géndrueshme dhe koherente
me botén e civilizuar. N€ fakultetin e Inxhinieris€¢ Mekanike realizohet hulumtimi pér té paré nése
“Aplikimi i pajisjeve t& ndryshme laboratorike ndikon né pérmirésimin e mésimnxénies né
programin e Mekatronikés .

Nga ky hulumtim pritet té dalin rezultate qé vértetojné se laboratorét kané njé ndikim pozitiv né té
mésuarit mé t€ lehté dhe t€ thjeshté, motivimin dhe krijimin e shkathtésive tek studentét pér puné
praktike.

Objektivat e kétij punimi jané& , pér té pércaktuar ndikimin e laboratoréve né pé€rmirésimin e
mésimnxénies dhe

Pér té identifikuar nivelin e ndikimit t&é laboratoréve né motivimin dhe krijimin e shkathtésive
praktike né mésimnxénie.

Qéllimi i punimit &shté t& tregohet se laboratorét né Mekatroniké e kané pérmirésuar té nxénit e
studentéve duke i motivuar ata dhe duke i pajisur me shkathtési té cilat kérkohen né tregun e punés.

Né kété hulumtim u pérdorén metodat sasiore si pyetésorét me shkallé Likert dhe t&€ dhénat u
pérpunuan pérmes programit SPSS. Hulumtimi &shté kryer né fakultetin e inxhinieris€ Mekanike
deparatamenti i Mekatronikés.

Nga konkluzionet e nxjerra del se laboratorét jo vetém se kan& pérmirésuar t€ nxénit e studentéve
por i kané pérgatitur pér profesionin e zgjedhur duke ju dhéné shkathtésité e nevojshme pér t&
punuar si inxhinier.

Fjalét kyge: Mésimnxénie, laboratoré, mekatroniké, mésimdhénie, shkathtési




ABSTRACT

The rapid development of electronics in recent years has necessitated changes in all spheres of life,
not only in engineering. As a result of these developments, the branch of Mechatronics has also
emerged as an interdisciplinary combination of several fields of mechanics, electronics and
programming, since one is now impossible to function without the other. As a relatively new
branch which, as is known, requires very good theoretical and practical knowledge from many
fields, Universities are giving special importance and value to equipping their laboratories with
the right equipment and components to develop learning in the most sustainable and coherent way
with the civilized world. At the Faculty of Mechanical Engineering, research is being carried out
to see if “The application of various laboratory equipment affects the improvement of learning in
the Mechatronics program”.

This research is expected to yield results that prove that laboratories have a positive impact on
easier and simpler learning, motivation and skills of students for practical work.

The objectives of this paper are to determine the impact of laboratories on improving learning and
To identify the level of impact of laboratories on motivation and skills in learning.

The purpose of the paper is to show that laboratories in Mechatronics have improved student
learning by motivating them and equipping them with skills that are required in the labor market.

In this research, quantitative methods such as Likert scale questionnaires were used and the data
were processed through the SPSS program. The research was conducted at the Faculty of
Mechanical Engineering, Department of Mechatronics.

The conclusions drawn show that the laboratories have not only improved students' learning but

have also prepared them for their chosen profession by giving them the skills necessary to work
as engineers.

Keywords: Learning, laboratories, mechatronics, teaching, skills



DEDIKIM

Ky punim éshté dedikim pér familjen time e cila ka qené mbéshtetja dhe shtytja mé& e madhe q&
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FALENDERIM

Inxhinieria &shté puna dhe profesioni qé uné kam zgjedhur, pér t€ arritur aty ku uné kam dashur i
jam mirénjohése dhe falénderuese Universitetit t& Prishtinés, veganérisht fakultetit t& Inxhinierisé
Mekanike, profesoréve té cilét kané béré njé puné té palodhshme pér t&€ na pérgatitur pér
profesionin dhe sfidat q& do t& pérballemi. Gjithé pérkrahja dhe motivimi i tyre ka ndikuar né
arritjen e rezultateve t&€ mija personalisht.

Falénderim i veganté pér mentorin tim, Prof. Xhevahir Bajrami, pér konsultat e vazhdueshme dhe
pérkrahjen gjaté viteve t& studimeve e veganérisht n€ punimin e temés sé diplomés.

Poashtu falénderim pér familjen time, e cila ka gené mbéshtetje e pérkrahje e vazhdueshme. |
falénderoj fémijét e mi Jora dhe Arinisi t& cilét mé dhangé motivin, mbéshtetjen dhe dashuriné e
pakusht pér t€ arritur synimet ¢ mija.
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